Державна служба України з надзвичайних ситуацій

Національний університет цивільного захисту України

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

Чеботарьова Олена Миколаївна

УДК 614.8

ДИСЕРТАЦІЯ

ВОГНЕСТІЙКІ ПОКРИТТЯ ПО ТЕКСТИЛЬНИХ МАТЕРІАЛАХ НА

ОСНОВІ ГІБРИДНИХ ГЕЛІВ SiO2

261 - пожежна безпека

26 – цивільна безпека

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_________________ Олена Чеботарьова

Науковий керівник: Скородумова Ольга Борисівна,

доктор технічних наук, професор, професор кафедри

спеціальної хімії та хімічної технології

Національного університету цивільного захисту

України

Харків – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Чеботарьова О.М. Вогнестійкі покриття по текстильних

матеріалах на основі гібридних гелів SiO2 – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 261 – «Пожежна безпека». – Національний університет

цивільного захисту України, Харків, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливого науково-

практичного завдання у галузі пожежної безпеки – підвищення пожежної

безпеки текстильних матеріалів шляхом розробки ефективної та простої

технології одержання вогнезахисних кремнеземистих покриттів з

використанням безпечних і доступних антипіренів.

У вступі подано загальну характеристику дисертаційної роботи.

Обґрунтована актуальність теми дисертації, сформульовано мету та

основні завдання дослідження, показано зв’язок роботи з науковими

програмами. Наведено дані про особистий внесок здобувача, апробацію

роботи та публікації.

У першому розділі «СУЧАСНИЙ СТАН ПРОБЛЕМИ

ПІДВИЩЕННЯ ВОГНЕСТІЙКОСТІ ТЕКСТИЛЬНИХ МАТЕРІАЛІВ»

проаналізовано сучасні наукові джерела, в яких розглянуто шляхи

підвищення вогнестійкості текстильних матеріалів. Виявлено, що

найбільш перспективними є золь-гель метод одержання та подальша

пошарова збірка вогнезахисних шарів на поверхні текстильного матеріалу.

Проаналізовано інформацію щодо використання антипіренів для

підвищення вогнестійкості текстильних матеріалів та встановлені

найбільш перспективні склади антипіренів в тому числі і з точки зору

екологічності.

У другому розділі «РОЗРОБКА ТЕХНОЛОГІЧНИХ

ОСОБЛИВОСТЕЙ ОДЕРЖАННЯ СТІЙКИХ ВОГНЕЗАХИСНИХ ЗОЛІВ
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SIO2 НА ОСНОВІ РІДКОГО СКЛА» за допомогою термографічного

аналізу виконано обґрунтування вибору прекурсору SiO2 у вигляді

кремнекислоти одержаної з рідкого скла. Вивчено вплив типу кислоти на

процес утворення стійкого золю SiO2, що показало перспективність

використання оцтової кислоти, яка в процесі обмінної реакції з силікатом

натрію утворює ацетатний буферний розчин, який дозволяє підтримувати

кислотність середовища в інтервалі рН 5–5,5, стабілізує золь і запобігає

коагуляції. На основі досліджень реологічних характеристик

експериментальних золів показано, що використання золів 10–12 %-ї

концентрації забезпечує стійкість просочувальних композицій протягом 1

години. Розроблено методику одержання експериментальних

просочувальних композицій, наведено основні матеріали та методи

досліджень, які використані в роботі.

У третьому розділі «РОЗРОБЛЕННЯ СКЛАДІВ ВОГНЕСТІЙКИХ

ЕЛАСТИЧНИХ КРЕМНЕЗЕМИСТИХ ПОКРИТТІВ ПО ТЕКСТИЛЬНИХ

МАТЕРІАЛАХ» наведено дослідження щодо можливості використання

гібридних кремнеземистих покриттів для вогнезахисту текстильних

матеріалів. Встановлено технологічні особливості одержання

кремнеземистих вогнезахисних покриттів на основі рідкого скла, показано

ефективність золів малої концентрації для підвищення вогнезахисних

властивостей просочених тканин різного хімічного складу. Визначено

ефективність комбінованої дії антипіренів карбаміду та діамоній

гідрофосфату (ДАГФ) для підвищення вогнезахисних властивостей

просочених зразків тканини. Встановлена наявність двох інтервалів

концентрацій золів SiO2, в яких вогнезахисні властивості покриттів мають

максимальні значення, а для уточнення і оптимізації складів композиції

необхідні додаткові дослідження. Досліджено водостійкість розроблених

складів вогнезахисних композицій. Показано,що під дією води

відбувається часткова гідратація поверхні кремнеземистого покриття без

руйнації та втрачання експлуатаційних властивостей. При цьому наявність
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шару адсорбованих молекул води на поверхні покриття сприяє

додатковому підвищенню вогнезахисних властивостей зразків. Показано,

що ступінь однорідності золю SiO2 підвищує стійкість до гідролізу гелевих

покриттів. Переважний вплив мають золі SiO2 низької концентрації (6–

16 %), які характеризуються високою текучістю і мають тривалий термін

живучості. Встановлено, що навіть довготривала дія води забезпечує

підвищення вогнезахисних властивостей просочених зразків у порівнянні з

не просоченими зразками тканини. Встановлено, що поверхневий шар

антипіренів запобігає остаточному горінню та тлінню зразків після

видалення джерела вогню, але практично не впливає на інші показники

вогнезахисних властивостей.

В четвертому розділі «ОПТИМІЗАЦІЯ СКЛАДУ ЗАХИСНОЇ

КОМПОЗИЦІЇ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ ЩОДО ПРАКТИЧНОГО

ЗАСТОСУВАННЯ ОТРИМАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ» наведено оптимізацію

складів розроблених вогнезахисних композицій в системі «концентрація

золю SiO2 – ДАГФ – карбамід». Встановлено, що щільність та товщина

тканини визначає вибір концентрації золю SiO2, адже, чим тонша тканина,

тим менш концентрований золь SiO2 необхідно використовувати. Сумішеві

тканини, які складаються з волокон різного хімічного складу, потребують

застосування більш концентрованих золів SiO2. Встановлено, що

найменшу площу пошкодження тканини від дії вогню можна досягти

використовуючи співвідношення антипіренів в двох концентраційних

областях: якщо використовуються розбавлені розчини ДАГФ (9–10 %),

потрібно додавати карбаміду (0–0,5 %); у разі використання

концентрованого розчину ДАГФ (18–20 %) концентрація розчину

карбаміду підвищується до 8–10 %. При цьому встановлено, що ця

закономірність зберігається і для тонких, і для об’ємних тканин. Показано,

що наявність двох зон, в яких площа пошкодження тканини після вогневих

випробувань найменша, дозволяє підвищити надійність технології

нанесення захисних покриттів, а також обирати відповідний метод
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нанесення антипіренів: корегувати в залежності від типу тканини не тільки

концентрацію золю SiO2, а й змінювати співвідношення кількості

антипіренів, не залишаючи зону оптимуму, використовуючи метод

розпилення або просочення. Розроблено технологічну схему виготовлення

просочувальної композиції на основі оптимального складу. Наведено

особливості контролю стадій виготовлення композиції.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Вперше розроблено технологічні особливості одержання

вогнезахисних стійких золів SiO2 за рахунок утворення буферного розчину

під час перебігу хімічної обмінної реакції силікату натрію з оцтовою

кислотою, що дозволило стабілізувати продукт реакції – золь

кремнекислоти та підвищити вогнезахисну дію розроблених композицій

низької концентрації на його основі (4–8 % SiO2).

2.Вперше розроблено та оптимізовано склад вогнезахисних

покриттів по текстильних матеріалах в системі золь SiO2 – діамоній

гідрофосфат – карбамід за рахунок утворення ковалентних зв’язків

покриття з поверхнею волокон ниток тканини, який відрізняється тим, що

під дією води відбувається додаткове зміцнення покриття, що дозволяє

підвищити вогнезахисні та експлуатаційні властивості.

3.Подальшого розвитку отримали методи нанесення вогнезахисних

покриттів, які за рахунок наявності двох зон оптимуму у співвідношенні

концентрацій антипіренів дозволяють в залежності від хімічного складу та

щільності тканини змінювати не тільки концентрацію золю SiO2, але й

співвідношення антипіренів, що дозволяє обробляти тканини різного

призначення.


[…]


для об’ємних тканин.

Наявність двох зон, в яких площа пошкодження тканини після

вогневих випробувань найменша, дозволяє підвищити надійність

технології нанесення захисних покриттів: корегувати в залежності від

типу тканини не тільки концентрацію золю SiO2, але й змінювати

співвідношення антипіренів, не залишаючи зону оптимуму.

Запропоновано технологічну схему приготування вогнезахисної

композиції та методику просочення нею текстильних матеріалів.
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ВИСНОВКИ

Розв’язано науково-прикладну задачу стосовно створення безпечних

кремнеземистих вогнезахисних покриттів по текстильних матеріалах за

спрощеною та безпечною технологією.

1. Проаналізовано сучасний стан проблеми підвищення

вогнестійкості текстильних матеріалів. Виявлено, що найбільш

перспективними є золь-гель метод одержання та подальша пошарова

збірка вогнезахисних шарів на поверхні текстильного матеріалу.

Проаналізовано інформацію щодо використання антипіренів для

підвищення вогнестійкості текстильних матеріалів та встановлені

найбільш перспективні склади антипіренів в тому числі і з точки зору

екологічності.

2. Розроблено технологічні особливості одержання стійких золів SiO2

на основі рідкого скла. Обґрунтовано вибір в якості прекурсору

просочувальних композицій для текстильних матеріалів кремнекислоту,

що утворюється в результаті обмінної реакції рідкого скла з кислотами.

Розроблено основні принципи одержання стійких золів

полікремнієвої кислоти на основі золів рідкого скла в інтервалі

концентрацій 4–16 % у перерахунку на SiO2. Досліджено вплив типу та

концентрації мінеральних та органічних кислот на одержання стійких

золів кремнієвої кислоти та встановлено перспективність використання

саме оцтової кислоти. Встановлено, що під час змішування вихідних

компонентів в розчині формується ацетатний буферний розчин, який

контролює рН золю на рівні 5,5–6 та запобігає швидкій коагуляції

кремнієвої кислоти що утворюється підчас реакції рідкого скла з оцтовою

кислотою.

Досліджено реологічні характеристики експериментальних золів,

показано, що використання золів 10–12 %-ї концентрації забезпечує

надійну стійкість просочувальних композицій протягом до 1 години.
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Показано позитивний вплив золів малої концентрації на підвищення

вогнезахисних властивостей просочених тканин різного хімічного складу.

3. Розроблено склади вогнестійких еластичних кремнеземистих

покриттів по текстильних матеріалах. Досліджено вплив технологічних

особливостей одержання золів SiO2 на вогнезахисні характеристики

покриттів в системі золь SiO2 – антипірени. Встановлено позитивний вплив

комбінованої дії карбаміду та діамоній гідрофосфату на підвищення

вогнезахисних властивостей просочених зразків тканини. Просочені зразки

тканини під час вогневих випробувань не загоряються, а поступово

обвуглюються. Після видалення джерела вогню остаточного горіння та

тління не спостерігаються.

Виконано дослідження впливу повторного нанесення покриття на

вогнезахист бавовняних і текстильних матеріалів. Встановлено, що

збільшення шарів покриття підвищує вогнезахисні властивості у разі

використання малих концентрацій золю SiO2 (8–10 %) і значно знижує їх у

разі використання більш концентрованих золів SiO2 (11–16 %).

Досліджено водостійкість розроблених складів вогнезахисних

кремнеземистих покриттів по текстильних матеріалах. Встановлено, що

під дією води відбувається часткова гідратація поверхні кремнеземистого

покриття, яка не призводе до його руйнування. Наявність шару

адсорбованих молекул води на поверхні покриття є причиною додаткового

підвищення вогнезахисних властивостей зразків. Показано, що ступінь

однорідності золю SiO2 впливає на стійкість до гідролізу гелевих

покриттів. Переважний вплив оказують золі SiO2 низької концентрації

(11 %), які характеризуються високою текучістю та мають тривалий термін

життя.

Досліджено вплив терміну гідролізу на вогнезахисні властивості

просочених зразків тканини. Показано, що навіть довготривала дія води

забезпечує підвищення вогнезахисних властивостей просочених зразків у

порівнянні з не просоченими зразками тканини. Показано, що переважний
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вплив на вогнезахисні властивості оказує концентрація та ступінь

однорідності золю SiO2. Поверхневий шар антипіренів запобігає

остаточному горінню та тлінню зразків після видалення джерела вогню але

не значно впливає на численні показники вогнезахисних властивостей.

4. Виконано оптимізацію складів вогнезахисної композиції системи

золь SiO2 – діамоній гідрофосфат – карбамід з використанням

центрального композиційного уніформ-ротабельного плану другого

порядку.

Встановлено, що концентрація золю SiO2 залежить від щільності та

товщини тканини: чим тонша тканина, тим менш концентрований золь

SiO2 потрібно використовувати. Сумішеві тканини, які складаються з

волокон різного складу, потребують більш концентрованих золів SiO2.

Встановлено, що найменшу площу пошкодження тканини можна

досягти, використовуючи співвідношення антипіренів в двох

концентраційних областях: якщо використовуються розбавлені розчини

DAHP (9–10%), потрібно додавати мікрокількості карбаміду (0–0,5 %). У

разі використання концентрованого розчину DAHP (18–20 %)

концентрацію розчину карбаміду теж потрібно підвищити до 8–10 %.

Така закономірність зберігається і для тонких, і для об’ємних тканин.

Наявність двох зон, в яких площа пошкодження тканини після

вогневих випробувань найменша, дозволяє підвищити надійність

технології нанесення захисних покриттів: корегувати в залежності від

типу тканини не тільки концентрацію золю SiO2, але й змінювати

співвідношення антипіренів, не залишаючи зону оптимуму.

Розроблено рекомендації щодо практичного використання

вогнезахисної композиції – запропоновано технологічну схему

приготування вогнезахисної композиції та методику просочення нею

текстильних матеріалів.
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