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Лавренюк Олени Іванівни на дисертаційну роботу
Чеботарьової Олени Миколаївни “Вогнестійкі покриття по текстильних

матеріалах на основі гібридних гелів ЗіОг”, поданої на здобуття наукового
ступеня доктора філософії в галузі знань 26 - цивільна безпека,

за спеціальністю 261 - пожежна безпека

Актуальність теми дисертаційної роботи. Текстильні матеріали, які

широко застосовуються в різних галузях промисловості та в побуті, мають

підвищену пожежну небезпеку. Вони спроможні легко займатися навіть під

дією джерел запалювання низької потужності, швидко поширювати полум’я,

виділяти при термічному розкладанні та горінні велику кількість токсичних

продуктів.

З метою підвищення вогнестійкості текстильних матеріалів найчастіше

здійснюють хімічну модифікацію волокон та наносять вогнезахисні покриття.

Однак на практиці, здебільшого, використовують вогнезахисні покриття з

вмістом токсичних речовин, що негативно впливає на екологічність

текстильного матеріалу. Окрім того важливим недоліком багатьох

вогнезахисних композицій є складна технологія їх отримання та висока

вартість. Тому проблема розробки нової простої та економічно вигідної

технології отримання ефективних вогнезахисних покриттів для текстильних

матеріалів є вкрай актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в рамках науково-дослідної роботи №012217000018

“Розробка технології вогнестійких покриттів по текстильних матеріалах на

основі гібридних гелів SiCV’.

Наукова новизна отриманих результатів:

1, Вперше розроблено новий метод отримання вогнезахисних стійких

золів SiO2 на основі рідкого скла. Завдяки утворенню ацетатного буферного

розчину під час перебігу хімічної реакції між натрій силікатом та оцтовою

кислотою відбувається стабілізація продукту реакції, а саме золю

кремнекислоти, що призводить до підвищення вогнезахисних властивостей

розроблених композицій при низькому вмісті золів.

2. Вперше розроблено склад вогнестійких еластичних кремнеземистих

покриттів по текстильних матеріалах. Виявлено, що адсорбція молекул води на

поверхні покриття зумовлює додаткове підвищення вогнезахисних та

експлуатаційних властивостей.

3. Набули подальшого розвитку методи нанесення вогнезахисних

покриттів. Показано, що завдяки зміні концентрації золю SiO2 та

співвідношення антипіренів, можна отримати ефективні вогнезахисні покриття

для обробки тканин різного типу.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблено технологію

отримання вогнестійких покриттів на основі гібридних гелів SiO2 для

текстильних матеріалів. Оббивні тканини з нанесеним вогнезахисним

покриттям не спроможні займатися під дією полум’я, причому еластичність

покриття після дії полум’я не змінюється. Отримані в роботі вогнезахисні

покриття можуть бути використані для обробки захисного одягу та

протипожежного полотна.

Результати дисертаційної роботи пройшли апробацію та впроваджені у

комплектацію пожежно-рятувального автомобіля в якості первинного засобу

пожежогасіння в підрозділах ДСНС у Закарпатській області та в навчальному

процесі Національного університету цивільного захисту України при вивченні

дисципліни “Технологія вогнестійких захисних покриттів”.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій. Наукові положення обґрунтовані в достатній мірі,

достовірність результатів підтверджена статистичною обробкою з

використанням комп’ютерного програмного забезпечення, теоретичні

висновки, які сформульовані за результатами експериментальних досліджень,

обґрунтовані аналізом сучасних літературних джерел. В роботі використано

сучасні методи досліджень: рН-метрія, фотоколориметрія, диференційно-

термічний аналіз, мікроструктурний аналіз, вогневі випробування, метод

визначення водостійкості.

Аналіз змісту дисертаційної роботи. Дисертація складається з анотації,

вступу, чотирьох розділів та загальних висновків, списку використаних

літературних джерел та додатків; висвітлена на 185 сторінках друкованого

тексту; містить 33 рисунки, 17 таблиць, 2 додатки, 159 літературних джерел.

У вступі відображені актуальність дисертаційної роботи, зв’язок роботи з

науковими програмами, сформульовані мета та задачі, об’єкт, предмет та

методи досліджень, висвітлена наукова новизна та практичне значення

отриманих результатів. Наведена інформація щодо апробації та впровадження

результатів досліджень.

У першому розділі наведено аналіз сучасних літературних джерел щодо

проблеми підвищення вогнестійкості текстильних матеріалів. Детально

проаналізовано та висвітлено переваги золь-гель методу нанесення

вогнезахисних покриттів, пошарової збірки вогнезахисних шарів на поверхні

текстильного матеріалу та сфери їх застосування.

Наведено відомості про ефективність використання антипіренів з метою

вогнезахисту текстильних матеріалів та основні вимоги до них. Це дало змогу

виявити перспективність використання як антипіренів кремнійорганічних

речовин, які на поверхні волокна тканини утворюють силоксановий каркас, та

фосфоровмісних сполук, а саме поліфосфатів амонію чи натрію. Особливої

уваги заслуговує аналіз впливу компонентів вогнезахисних покриттів для

текстильних матеріалів на екологічний стан навколишнього середовища. На

основі проведеного аналізу зроблено акцент на доцільності розробки складу

вогнезахисної композиції на основі безпечних компонентів, спрощення

технології її отримання та нанесення на волокна текстильних матеріалів.

Другий розділ присвячений розробці технології отримання стійких

вогнезахисних золів SiC>2 на основі рідкого скла. Обґрунтовано вибір 8іОг у

вигляді кремнекислоти одержаної з рідкого скла як прекурсору просочувальних

композицій для текстильних матеріалів. Висвітлено основні характеристики

хімічних матеріалів та реактивів, використаних в роботі, особливості

приготування золь-гель композицій та захисних покриттів. Обґрунтованим є

наведений опис методів дослідження золів та захисних покриттів з

використанням відповідного інструментарію.

Проведено експериментальні дослідження впливу різних кислот на

процес утворення стійких золів SiO2- Доведено перспективність використання з

цією метою оцтової кислоти, що дає змогу стабілізувати золь та запобігти

коагуляції. На підставі реологічних досліджень встановлено, що при

концентрації SiO2 10-12% живучість золю зберігається до 1 години та є

достатньою для нанесення покриття на велику площу текстильних матеріалів.

У третьому розділі розроблено склад вогнестійких еластичних

кремнеземистих покриттів для текстильних матеріалів. Досліджено можливість

використання кремнеземистих покриттів на основі рідкого скла для

вогнезахисту бавовняних тканин. Наведено технологічні особливості

отримання гібридних органо-неорганічних покриттів для текстильних

матеріалів.

Відображені результати експериментальних досліджень впливу вмісту

етилового спирту, концентрації SiO2, антипіренів, кількості шарів покриттів на

їх вогнезахисну ефективність. Виявлено, що вогнезахисні властивості покриттів

покращуються при малій концентрації золів та завдяки комбінованій дії

карбаміду й діамонійгідрофосфату. Збільшення кількості шарів покриття при

малих концентраціях золю SiO2 (8-10%) призводить до підвищення їх

вогнезахисних властивостей, а при використанні більш концентрованих золів

SiO2 (11-16 %) вогнезахисна ефективність значно знижується.

Проведені дослідження водостійкості вогнезахисних композицій свідчать

про те, що під дією води відбувається часткова гідратація поверхні

кремнеземистого покриття. При цьому не відбувається руйнування покриття та

не спостерігається погіршення експлуатаційних властивостей. Виявлено, що

довготривалий гідроліз за рахунок утворення на поверхні гідратованого шару

сприяє підвищенню вогнезахисту текстильних матеріалів.

В четвертому розділі проведена оптимізація складу вогнезахисних

композицій. Встановлено, що при виборі концентрації золю необхідно

враховувати товщину та щільність тканини, а саме чим тонша тканина, тим

менш концентрованим має бути золь SiO2. Для текстильних матеріалів

отриманих з волокон різного хімічного складу слід використовувати більш

концентровані золі SiO2.

Визначено вплив концентрацій водних розчинів антипіренів

(діамонійгідрофосфату й карбаміду) та золю SiO2 на площу пошкодження

тканини після дії вогню протягом 6с, час появи ознак обвуглення та час появи

ознак руйнування просоченої тканини. Виявлено дві області концентрацій

діамонійгідрофосфату та карбаміду, при яких площа пошкодження тканини

після вогневих випробувань є найменшою. Отже, високу ефективність

вогнезахисних покриттів можна досягнути завдяки корегуванню залежно від

типу тканини не лише концентрації золю SiO2, а й змінюючи співвідношення

кількості антипіренів, а також шляхом вибору відповідного методу нанесення

антипіренів.

Наведено технологію приготування вогнезахисної композиції, методику

просочення нею текстильних матеріалів, а також критерії контролю

виробничих процесів.

Дисертація оформлена відповідно до встановлених вимог. Матеріал

дисертаційної роботи викладений чітко та лаконічно, в логічній послідовності.

Висновки до кожного розділу і дисертації загалом мають доказовий характер та

відображають ключові аспекти проведених досліджень. В дисертаційній роботі

не виявлено порушення принципів академічної доброчесності, текстових

запозичень і використання наукових результатів інших науковців без посилань

на відповідні джерела, елементів фальсифікації та фабрикації тексту.

Повнота викладу основних результатів в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні положення і наукові результати

дисертаційної роботи повністю висвітлено в 25 наукових працях, з яких 7

статей у наукових фахових виданнях України, 4 статті у виданнях, які включені

до міжнародних наукометричних баз даних Scopus, 13 тез доповідей на

міжнародних та вітчизняних наукових конференціях, 1 патент на корисну

модель. Кількість наукових публікацій відповідає вимогам п.8 Постанови

Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. “Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії”.

Зауваження:

1. При оцінюванні ефективності застосування розроблених вогнестійких

покриттів варто було б дослідити їх вплив на експлуатаційні властивості

текстильних матеріалів: міцність на розрив, видовження при розриві, стійкість

до стирання тощо.

2. Автор стверджує, що існує потреба в розробці дешевої технології

отримання вогнезахисних кремнеземистих покриттів. Тому порівняння вартості

розроблених покриттів із покриттями, представленими на світовому ринку,

суттєво б підсилили роботу.

3. В дисертаційній роботі варто було б приділити більшу увагу механізму

вогнезахисної дії розроблених покриттів.

4. В роботі передбачено, що текстильні матеріали з розробленим

вогнезахисним покриттям можна використовувати для виготовлення захисного

спеціального одягу. В цьому аспекті викликає зацікавленість щодо

відповідності текстильних матеріалів санітарно-гігієнічним вимогам.

5. В розділі 2 варто було б обґрунтувати, чому для зниження

поверхневого натягу обрано етиловий спирт, який є легкозаймистою рідиною.

Зазначені зауваження не мають принципового характеру і не зменшують

науково-практичне значення роботи.

Загальні висновки. Представлена дисертаційна робота “Вогнестійкі

покриття по текстильних матеріалах на основі гібридних гелів SiO2” є

завершеною науково-дослідною працею, яка містить нові науково обґрунтовані

результати. У дисертаційній роботі вирішено актуальне науково-практичне

завдання у галузі пожежної безпеки - підвищення пожежної безпеки

текстильних матеріалів завдяки розробці нової технології отримання

вогнезахисних кремнеземистих покриттів.

В цілому, враховуючи актуальність теми дисертації, наукову новизну,

важливість отриманих результатів, їх обґрунтованість та достовірність, а також

практичну цінність сформульованих положень і висновків, повноту висвітлення

в наукових публікаціях, можна зробити висновок, що дисертаційна робота

“Вогнестійкі покриття по текстильних матеріалах на основі гібридних гелів

SiO2” відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України №44 від

12.01.2022 р. “Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії”,

а її авторка, Чеботарьова Олена Миколаївна, заслуговує присвоєння наукового

ступеня доктора філософії у галузі знань 26 - цивільна безпека, за

спеціальністю 261 - пожежна безпека.
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